**UNIWERSYTET PAPIESKI JANA PAWŁA II
W KRAKOWIE
WYDZIAŁ TEOLOGICZNY**

Aleksander Sosnowski

**ŚWIĘTOŚĆ I ŚWIĘCI W NAUCZANIU
JOSEPHA RATZINGERA – BENEDYKTA XVI**

Praca doktorska napisana
na seminarium z teologii dogmatycznej
pod kierunkiem
ks. prof. dr. hab. Janusza Królikowskiego
na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu
Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie

**KRAKÓW 2021**

## **Opis bibliograficzny pracy**

Aleksander Sosnowski, *Świętość i święci w nauczaniu Josepha Ratzingera – Benedykta XVI*, praca doktorska napisana na seminarium z teologii dogmatycznej pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Janusza Królikowskiego na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, Kraków 2021, s. 417.

## **Abstrakt**

W pracy przedstawiono nauczanie Josepha Ratzingera – Benedykta XVI na temat świętości i świętych. Świętość jest jednym z kluczowych pojęć chrześcijaństwa a święci jako konkretne postaci ukazują jak można realizować ją w życiu. W rozdziale pierwszym omówiono świętość Boga, Kościoła, człowieka oraz Maryi, którą nasz Autor nazywa Zwierciadłem wszelkiej świętości. W rozdziale drugim przeanalizowano świętość w kontekście stworzenia człowieka na Boży obraz i podobieństwo, pro–egzystencji, idei naśladowania oraz miłości, która wyraża jej istotę. W trzecim rozdziale omówiono eklezjalny wymiar powołania oraz święte postacie kobiet i ich wkład w dzieje Kościoła. W rozdziale czwartym przeanalizowano nauczanie J. Ratzingera – Benedykta XVI na temat świętości i świętych w odniesieniu do świadectwa chrześcijańskiego, świadectwa dawanego przez świętych oraz teologii.

## **Słowa kluczowe**

Joseph Ratzinger, Benedykt XVI, świętość, święci, Bóg, Kościół, powołanie człowieka, Maryja, miłość, świadectwo, teologia.

## SPIS TREŚCI

Wykaz skrótów ..... 5
Wstęp ..... 6
Rozdział I
Zbawcze udzielenie się świętości Bożej ..... 16
1. Świętość Boga
1.1. .... 17
1.2. .... 24
2. Świętość Kościoła
2.1. .... 27
2.2. .... 44
3. Świętość człowieka
3.1. .... 50
3.2. .... 59
4. Maryja – Zwierciadło wszelkiej świętości
4.1. .... 68
4.2. .... 84
Podsumowanie ..... 101
Rozdział II
Chrześcijańskie przyjęcie świętości Bożej..... 105
1. Człowiek stworzony na obraz i podobieństwo Boże
1.1. .... 106
1.2. .... 117
2. Świętość jako pro–egzystencja
2.1. .... 127
2.2. .... 135
3. Miłość – istota świętości
3.1. .... 145

3.2. .... 158
4. Naśladowanie Chrystusa i świętych
4.1. .... 177
4.2. .... 186
Podsumowanie ..... 196
Rozdział III
Eklezjalna koncentracja świętości ..... 200
1. Doświadczenie świętych a eklezjalny wymiar powołania do świętości
1.1. .... 201
1.2. .... 221
2. Święte postaci kobiet
2.1. .... 246
2.2. .... 258
Podsumowanie ..... 277
Rozdział IV
Promieniowanie świętości w Kościele ..... 281
1. Świadectwo świętych
1.1. .... 282
1.2. .... 294
2. Świętość – teologia – mądrość
2.1. .... 306
2.2. .... 325
Podsumowanie ..... 362
Zakończenie ..... 364
Bibliografia ..... 373
Zusammenfassung ..... 407
Inhalt ..... 416

## WYKAZ SKRÓTÓW

DACL Dictionnaire d'archéologie chrétienne et de liturgie.
DSP Dokumenty Soborów Powszechnych, red. A. Baron, Henryk Pietras .
EK Encyklopedia katolicka, t. 6, red. J. Walkusz, Lublin 1993.
LThK <sup>1</sup> Lexikon für Theologie und Kirche, wyd. I, red. M. Buchberger, Freiburg im Breisgau 1930–1938.
LThK <sup>2</sup> Lexikon für Theologie und Kirche, wyd. II, red. J. Höfer, K. Rahner, Freiburg im Breisgau 1957-1968.
OsRomPol L'Osservatore Romano. Wydanie polskie.
TWNT Theologisches Wörterbuch zum Neuen Testament.

## WSTĘP

„Świętość nie traci bowiem nigdy swojego uroku, nie ulega zapomnieniu, nie wychodzi z mody, przeciwnie, z upływem czasu staje się coraz bardziej świetlana, bo wyraża odwieczne dążenie człowieka do Boga”<sup>1</sup>.

Zagadnienie świętości, któremu poświęcona została niniejsza praca, należy niewątpliwie do najbardziej podstawowych zagadnień chrześcijaństwa. Już samo sięgnięcie do Pisma Świętego, będącego pierwszym i podstawowym *locus theologicus* pracy teologa, ukazuje, iż rzeczywistość związana z tematem świętości pojawia się wielokrotnie na jego kartach. Jest ona przy tym złożona i wieloaspektowa. Świętość odnosić się może zarówno do Boga, Kościoła, człowieka, a nawet miejsc i rzeczy. Już z samego tego faktu wynika pewna trudność w mówieniu o niej, a szczególnie jej przeżywaniu i realizacji w życiu poszczególnych osób, co wynika z wewnętrznego napięcia, jakie istnieje w spotkaniu pomiędzy Bogiem i człowiekiem, Stwórcą i stworzeniem. Niemniej jednak to właśnie święci, ludzie, którzy realizowali świętość w swoim życiu, konkretnie i każdego dnia, należą niewątpliwie do wielkiego dziedzictwa Kościoła. Przykład ich życia oraz uprawiana przez nich refleksja nad objawieniem Bożym wywierały i nadal wywierają ważny wpływ na jego kształt.

Doświadczenie świętych ubogaca nie tylko życie Kościoła, ale dzięki swojemu zaangażowaniu wywarli oni często znaczący wpływ na życie społeczne, polityczne i kulturowe epoki, w której żyli, a wiele podjętych przez nich dzieł jest kontynuowana po dziś dzień. Świętość i święci, a także prace poświęcone temu zagadnieniu stale ubogacają naszą kulturę, przyczyniają się do lepszego poznania Boga, zrozumienia człowieka i świata,

---

<sup>1</sup> Benedykt XVI, *Świętość nigdy nie wychodzi z mody. Msza św. na placu Garibaldiiego*, 4 lipca 2010, OsRomPol 8–9 (2010), s. 24–25.

wskazując na ostateczny cel, jakim jest zjednoczenie z Bogiem i wspólnota ze wszystkimi Jego świętymi.

Uzasadnienie podjęcia tematu świętości jako zagadnienia wciąż ważnego i aktualnego odnaleźć możemy w jednej z homilii Benedykta XVI wygłoszonej podczas Mszy św. na placu Garibaldiego w miasteczku Sulmona w Abruzji w 2010 r., a przytoczonej na samym wstępie. W świetle tej papieskiej wypowiedzi świętość nigdy nie wychodzi z mody, a nawet wraz z upływem czasu staje się coraz bardziej świetlana, wyrażając odwieczną tęsknotę człowieka za Bogiem i dążenie do Niego<sup>2</sup>. Już jako Papież emeryt w wywiadzie udzielonym Elio Guerriero mówił o osobistym doświadczeniu świętych i roli, jaką odegrali oni w jego życiu: „Święci, moi towarzysze drogi całego życia: św. Augustyn i św. Bonawentura, moi mistrzowie duchowi, a także św. Benedykt, którego motto «Niczego nie przedkładać nad Chrystusa» stawało mi się coraz bliższe, i św. Franciszek, Biedaczyna z Asyżu, który pierwszy poczuł, że świat jest odzwierciedleniem stwórczej miłości Boga, od którego pochodzimy i ku któremu zmierzamy”<sup>3</sup>. W tych pięknych słowach – towarzysze drogi całego życia, mistrzowie duchowi – wyraża się jakaś jego szczególna więź i wdzięczność wobec świętych.

Z powodu złożoności i obszerności tematu dotyczącego świętości i świętych konieczne jest pewne ograniczenie, zawężenie w opracowywaniu tego tematu. Zgodnie z tematem dysertacji niniejsze studium z teologii dogmatycznej, podejmując temat z zakresu hagiologii, stawia więc przed sobą następujący główny problem badawczy: jakie jest nauczanie na temat świętości i świętych Josepha Ratzingera, papieża Benedykta XVI? Tak przedstawiony problem badawczy pracy doktorskiej domaga się rozwinięcia w dalszych, bardziej szczegółowych pytaniach. Kto może być nazwany świętym i co to oznacza? Co oznacza, że Kościół jest święty? Co jest źródłem świętości człowieka i czy wszyscy są do tego powołani? Jak może on realizować świętość w swoim życiu? Czy zachodzi relacja między świętością a stworzeniem człowieka na obraz i podobieństwo Boże? Jaką rolę w świętości odgrywa naśladowanie? Jaka relacja zachodzi pomiędzy świętością a teologią? Jakie miejsce zajmują święci w życiu Kościoła i jaką rolę odgrywa świadectwo ich życia? Czy mogą oni przyczynić się do postępu dialogu ekumenicznego?

Celem niniejszej pracy wynikającym z podjętego tematu jest także syntetyczne zaprezentowanie nauczania J. Ratzingera – Benedykta XVI oraz dowartościowanie te-

---

<sup>2</sup> Por. Benedykt XVI, *tamże*.

<sup>3</sup> E. Guerriero, *Świadek prawdy. Biografia Benedykta XVI*, tłum. J. Tomaszek, Kraków 2018, s. 568.

matu świętości i świętych we współczesnej refleksji teologicznej. Nauczanie papieża Benedykta XVI według koncepcji Melchiora Cano OP zalicza się do *loci theologici*, miejsca skąd teologia i teolog czerpie wierną naukę i interpretację Objawienia, tym samym otrzymujemy kolejny argument za podjęciem się pracy omawiającej jeden z wybranych tematów współczesnego nauczania papieskiego. W pracy nie chodzi, co należy zaznaczyć, o przedstawienie wpływu jaki święci szczególnie poprzez swoje pisma wywarli na nauczanie J. Ratzinger – Benedykta XVI, gdyż już sama próba, z całą pewnością niełatwa, omówienia roli jaką na niego i jego prace wywarła myśl św. Augustyna, czy św. Bonawentury wykraczałaby poza ramy tego studium. Nie chodzi też o skonstruowanie w oparciu o nauczanie niemieckiego teologa biografii świętych i ich nauczania. Jest jednak oczywiste, że w tym przypadku, nie można z tego zrezygnować. Rozumienie świętości i refleksja nad nią są nieodłącznie związane z jej przeżywaniem i realizowaniem w życiu poszczególnych świętych, a jak ważne jest poznawanie życiorysu świętych podkreślił papież Benedykt XVI, poświęcając im cykl katechez środowych.

Dorobek J. Ratzingera – Benedykta XVI należy niewątpliwie do najważniejszych w teologii XX i XXI wieku, a sama jego osoba odegrała istotną rolę w życiu Kościoła. W chociażby skrótowym przedstawieniu jego postaci trzeba wspomnieć kilka podstawowych faktów, które ukazują najważniejsze etapy jego życiowej drogi<sup>4</sup>. Urodził się w Wielką Sobotę 16 kwietnia 1927 roku w Marktl nad Inem w Niemczech i jeszcze tego samego dnia został ochrzczony. W swojej autobiografii wspominał, jak ważny był to dla niego dzień. Wielka Sobota i chrzest dopiero co poświęconą wodą, przez co jego życie od samego początku było zagłębione w tajemnicę Wielkanocy<sup>5</sup>. Wraz z rodziną przenosi się do Tittmoning, a następnie do Aschau nad Inn i Traunstein, gdzie uczęszcza do gimnazjum. Bez wątplenia wpływ na niego wywarł klimat rodzinnego domu, pobożność rodziców oraz religijno–duchowa atmosfera Bawarii tamtych lat, o czym często wspominał. W 1945 roku wstąpił do seminarium duchownego we Fryzyndze, przyjmując święcenia kapłańskie wraz ze swoim bratem Georgiem 29 czerwca 1951 roku z rąk kard. Michaela von Faulhabera. Przedstawiona przez niego praca na temat eklezjologii św. Augustyna została nagrodzona i uznana za pracę doktorską. Habilitację uzyskuje już w wieku

---

<sup>4</sup> Na temat biografii J. Ratzingera – Benedykta XVI zob. m.in. J. Ratzinger, *Moje życie*, tłum. W. Wiśniowski SSP, Częstochowa 2005; G. Ratzinger, *Mój brat Papież*, tłum. K. Markiewicz, Kraków 2012; E. Guerriero, *Świadek prawdy. Biografia Benedykta XVI*; A. Nichols OP, *Mysł Benedykta XVI. Wprowadzenie do myśli teologicznej Josepha Ratzingera*, tłum. D. Chabrajska, Kraków 2005; P. Seewald, *Benedykt XVI. Portret z bliska*, tłum. G. Popek, Kraków 2006; G. Tobin, *Ojciec Święty Benedykt XVI. Papież nowego tysiąclecia*, tłum. S. Bocian, Kraków 2005; P. Seewald, *Benedikt XVI. Ein Leben*, München 2020.

<sup>5</sup> Por. J. Ratzinger, *Moje życie*, s. 6.

30 lat za pracę o św. Bonawenturze. Jego mistrzem i przewodnikiem jest Gottlieb Söhngen, któremu wiele zawdzięcza. Następnie zostaje wykładowcą wielu uniwersytetów - w Monachium, Fryzyndze, Bonn, Münster, Tübingen, przyjmując ostatecznie stanowisko wykładowcy dogmatyki w Ratyzbonie, z którą planował związać swoją przyszłość.


[…]

wskazuje na osobowy wymiar Kościoła, ukazuje go w jego wymiarze relacji międzyosobowych. Jest to wymiar relacji do Boga i ludzi, w którym Kościół się urzeczywistnia. Kościół nie jest abstrakcją, ale żyje w osobach. Święci – zdaniem naszego Autora – najlepiej wskazują na ten wymiar Kościoła, gdyż nie są oni *kategoriami zamkniętymi*, ale osobami realizującymi swoje człowieczeństwo i powołanie do świętości w Kościele, w wymiarze międzyosobowej relacji z Bogiem i ludźmi.

Ta wspólnota, aby pełnić swoją misję w jak najbardziej skuteczny sposób, potrzebuje nieustannego odnowienia i oczyszczenia tego, co przysłał Chrystus. Kościół potrzebuje nieustannej reformy, ale jej istota w świetle nauczania naszego Autora sprowadza się do coraz bardziej radykalnego życia Ewangelią i naśladowania Chrystusa. W tym względzie doświadczenie świętych pełni w Kościele niezastąpioną funkcję. To właśnie

oni, w sposób znaczący i czynny, przyczynili się do jego reformy ukazując żywego i działającego w nim Chrystusa. Możliwe to było tylko i wyłącznie dzięki osobistemu doświadczeniu Jego łaski i Jego miłości. Jest to doświadczenie, które przemienia i promieniuje. Taką wzorcową postacią jest dla naszego Autora św. Franciszek z Asyżu, ale w dziejach Kościoła jest także wiele innych postaci, poprzez które dokonywało się nowe *wkroczenie* Chrystusa w dzieje ludzkie.

Aby pełnić swoją misję, w jak najbardziej skuteczny sposób, Kościół musi dążyć do jedności. Jest to jeden z warunków jego wiarygodności, o którym mówił sam Chrystus, a który zwłaszcza od czasu Soboru Watykańskiego II jest paradygmatem życia Kościoła. „Aby i oni stanowili w Nas jedno, by świat uwierzył, że Ty Mnie posłałeś” (J 17, 21). Święci pełnią mogą pełnić twórczą rolę w dialogu ekumenicznym. Nasz Autor zwraca szczególnie uwagę na apostołów oraz ojców Kościoła. Są oni nauczycielami i świadkami Kościoła niepodzielonego. Wielokrotnie już jako Papież odwoływał się m.in. do braterskiej więzi Piotra i Andrzeja, aby wyrazić więź łączącą Kościół katolicki z prawosławnym. Święci są także obecni w dialogu ze wspólnotami wyrosłymi z reformacji. Istnieje tu jednak pewne ryzyko i trudność, gdyż te same postacie nie zawsze pełnią te same funkcje we wszystkich wspólnotach. Niemniej jednak nasz Autor zdecydowanie częściej odwołuje się do dziedzictwa, którym są święci, aby wyrazić to, co wspólne i to, co pomaga dalej podążać ku pełnej, widzialnej jedności chrześcijan.

W nauczaniu naszego Autora odnaleźć można cenne odniesienia do roli i powołania kobiety w Kościele. Wyraża się w tym szacunek wobec nich oraz dowartościowanie kobiety. Wielokrotnie odwołuje się on do Listu apostołowskiego Jana Pawła II *Mulieris dignitatem*, aby podkreślić geniusz kobiety i liczne owoce kobiecej świętości. Nie bez znaczenia jego zdaniem był wpływ Maryi i obecność kobiet w otoczeniu Jezusa oraz rodzącego się Kościoła na zrozumienie roli kobiety w Kościele. Od samego początku wpisane są one w jego misję apostołską i prorocką.

Nasz Autor zwraca uwagę, że chociaż pozycja kobiety w Kościele nie zawsze była taka jak obecnie, to dzieje Kościoła w szczególny sposób są związane z wielkimi postaciami kobiet. Jedną z nich, św. Hildegardę z Bingen ogłosił w 2012 roku doktorem Kościoła. Wiele z nich przyczyniło się do pogłębienia rozumienia prawd wiary, odnowy Kościoła, ożywienia misji i działalności charytatywnej. Nasz Autor, omawiając postaci kobiet, koncentruje się głównie na ich oblubieńczej więzi z Chrystusem, która wyraża Jego więź z Kościołem oraz na posłudze kobiet na rzecz najbardziej potrzebujących. Jest to wyraz ich miłości, troski i służby, która w cierpiącym dostrzega Chrystusa.

Zwraca także uwagę, że istota wielu ruchów feministycznych koncentruje się na ujednoczeniu funkcji i ról, które mężczyzna i kobieta pełnią w społeczeństwie. Różnica zaś płci jest zamysłem Stwórcy. Podobnie jak pierwiastek kobiecy nie może być zastąpiony męskim, tak samo i pierwiastek męski nie może zostać zastąpiony przez pierwiastek kobiecy. Są one względem siebie komplementarne. Zwraca uwagę, że Kościół od zawsze głosił równą godność mężczyzny i kobiety oraz że w równym stopniu są oni powołani do świętości.

Zdaniem naszego Autora święci pełnią także niezastąpioną funkcję apologetyczną. Jako osoby przeżytej i uwierzytelnionej w swoim życiu wiary są oni świadkami Boga, Kościoła i chrześcijańskiej drogi zbawienia. Są znakami, obok których nie można przejść obojętnie. Swoim życiem uwiarygadniają oni misję Kościoła. Gdy nie brak przykładów negatywnych, święci są niczym latarnie, które oświetlają drogę i prowadzą ku ostatecznemu celowi. Istotne zdaniem naszego Autora jest zarówno świadectwo wielkich świętych, których Kościół poprzez kanonizację i beatyfikację ukazuje pielgrzymującemu ludowi, jak również zwyczajne, codzienne świadectwo chrześcijan, do którego każdy jest zobowiązany.

Najwyższą, heroiczną formą świadectwa jest męczeństwo. Głównie na nie kładzie akcent nasz Autor. Od samego początku pełniło ono kluczową funkcję w rozwoju chrześcijaństwa i pełni ją nadal. Jest ono znakiem najwyższej miłości do Chrystusa i jednocześnie wskazuje na Niego jako jedyną drogę, prawdę i życie. Męczeństwo jest także radykalnym naśladowaniem Chrystusa, ponieważ jest udziałem w Jego męce. Tak jak i ona przynosi ono obfite owoce dla braci i jest najwyższą formą uwielbienia Boga.

Doświadczenie świętych – w świetle nauczania naszego Autora – wskazuje na istniejący i nierozzerwalny związek pomiędzy świętością a teologią. Uczy ono, że wielka teologia i świętość idą razem w parze i wzajemnie się warunkują. Skoro bowiem Bóg jest miłością, to tylko miłość, będąca istotą świętości, jest w stanie głębiej wnikać w tajemnicę Boga. Teologia nie może obejść się bez żywej wiary, modlitwy, kontemplacji, adoracji. Nie jest to w żadnym wypadku krytyka rozumu, wręcz przeciwnie, nasz Autor wielokrotnie podkreśla racjonalność wiary i rolę rozumu w poznaniu teologicznym. Zwraca on jednak uwagę, że miłość jest *okiem*, które widzi dalej i więcej. Jest on w tym punkcie zgodny ze scholastycznym ujęciem m.in. św. Bonawentury, a także współczesnego teologa Hansa Ursa von Balthasara.

Teologia w ujęciu J. Ratzingera – Benedykta XVI jest *scientia sanctitati subalternata*. Poprzez osobistą świętość święci w istotny sposób przyczynili się do zrozumienia

prawd wiary i chrześcijańskiego stylu życia. Ich nauczanie i osobiste doświadczenie Boga jest źródłem poznania teologicznego. Wyjątkowo często podkreślał to Papież podczas śródownych katechez poświęconych wielkim postaciom chrześcijaństwa.

Święci, wnikając w Boże misterium, wskazują na mądrościwy wymiar teologii i jednocześnie życia chrześcijańskiego. Jest to mądrość, która swoje źródło ma w prymacie Boga i na ten prymat wskazuje. Jest to mądrość, która uczy, by swoje życie budować na skale. Wydawać by się mogło, że tak pokorne i proste osoby, jak chociażby św. Teresa z Lisieux, nie mogą zaproponować nic znaczącego dzisiejszemu światu. A to właśnie one ukazują, że prawdziwą mądrością jest budowanie swojego życia w oparciu o Boga. Tylko On może nadać właściwy sens i wartość doczesnemu wymiarowi ludzkiego życia. Co więcej, to właśnie święci są mądrością Boga, przełożoną na konkretne życie – w nich Mądrość zbudowała sobie dom.

Powyższe wnioski, będące owocem analizy nauczania naszego Autora, ukazują świętość i świętych jako rzeczywistość bogatą, złożoną, a jednocześnie będącą podstawową formą bycia chrześcijaninem i realizowania jego powołania do bycia w jedności z Bogiem. Świętość jest odpowiedzią człowieka na doświadczenie Bożej miłości, która najpełniej objawiła się w Chrystusie. Jest ona wezwaniem do nieustannego wzrastania w łasce i zjednoczeniu z Tym, który sam tylko jeden jest święty. Świętość, której Bóg udziela człowiekowi i do której go zaprasza, jest przejawem jego najwyższej godności. Człowiek poznający swoją najgłębszą godność, odkrywa swoje powołanie do świętości. Święci, których Kościół ukazuje wszystkim wierzącym są właśnie takimi postaciami, które odkryły i zrealizowały to swoje powołanie, stając się jednocześnie dla innych wzorem i znakiem skuteczności Bożej obecności w człowieku. Są oni postaciami żywej i doświadczonej wiary, nadziei i miłości, a przewodzi im Maryja, która pierwsza cieszy się pełnią świętości, a tym samym pełnią zbawienia.
