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RECENZJA

dysertacji mgr-lic. Aleksandra Sosnowskiego: Świętość i święci w nauczaniu

Josepha Ratzingera-Benedykta XVI

Promotor: ks. prof. dr hab. Janusz Królikowski, Wydział Teologiczny

Uniwersytetu Jana Pawła II w Krakowie

Czasy kryzysu ludzi w Kościele są wołaniem o świętych, a na płaszczyźnie teologii –

o traktat o świętości. Tego aktualnego zadania zbudowania traktatu o świętości podjął się

Aleksander Sosnowski w swojej dysertacji. Jako „cegły” do zbudowania tego traktatu

posłużyły mu teologiczne refleksje nad świętością Josepha Ratzingera/Benedykta XVI

rozproszone po Opera omnia.

1. Strona formalna dysertacji

We Wstępie istotny problem dysertacji został wyrażony pytaniem: „Jakie jest nauczanie na

temat świętości i świętych Josepha Ratzingera, papieża Benedykta XVI? (s. 7). Rozwiązanie

tego problemu w postaci traktatu o świętości może być wkładem do teologii. O oryginalności

postawionego problemu przekonuje krytyka literatury, przede wszystkim autorstwa rodzimych

teologów i tłumaczeń pozycji teologów zagranicznych. Zdanie, że „pozostałe prace, do których

dotarł autor, co najwyżej go wzmiankują”, brzmi wiarygodnie. Zarówno teologia Ratzingera,

jak i teologia świętości nie budzą większego zainteresowania poza Polską. Są oczywiście

wyjątki, jak: Tracy Rowland, John Christopher „Aidan” Nichols, czy Imre von Gaál.

Z publikacji można wymienić wieloautorską monografię pod redakcją Jana-Heinera Tücka:

Der Theologenpapst. Eine kritische Würdigung Benedikts XVI oraz artykuły w Mitteilungen

Institut Papst Benedikt XVI.

Problemowi dysertacji podporządkowana jest jej struktura, która obejmuje cztery rozdziały.

Pierwszy z nich traktuje o świętości Boga, która udziela się poprzez Kościół ludziom. Słusznie

jeden z paragrafów tego rozdziału został w całości poświęcony Matce Pana. Kolejny rozdział

ukazuje chrześcijańskie przyjęcie świętości Bożej, którego owocem jest miłość – przejawiająca

się w pro-egzystencji będącej naśladowaniem Chrystusa. Następny rozdział prezentuje różne

modele świętości wcielonej w życie przez kobiety i mężczyzn. Ostatni zaś rozdział dotyczy
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promieniowania świętości w Kościele – poprzez świadectwo świętych. Ma ono znaczenie także

dla teologii. „Wiedza świętych” wypływająca ze zjednoczenia z Bogiem w miłości nadaje

teologii charakter mądrościowy. Ten mądrościowy charakter teologii oznacza całościowe

wyjaśnienie rzeczywistości w świetle misterium Trójcy Świętej – najwyższej prawdy Bożego

Objawienia. Każdy z czterech rozdziałów kończy się podsumowaniem, w którym znajdują się

odautorskie wnioski, przemyślenia i wyniki badań. Są one na poziomie doktorskim, bo wnoszą

nowe treści do teologii. Czasami w poszczególnych paragrafach brakuje odautorskich

komentarzy i wtedy dysertacja zaczyna przypominać księgę cytatów.

Rozwiązanie postawionego problemu gwarantuje odpowiednio dobrana metoda, która

została opisana jako analiza źródeł oraz dokonywanie syntezy. Według Doktoranta synteza

umożliwia usystematyzowanie bogatego nauczania Ratzingera/Benedykta XVI o świętości

(por. s. 12). Można dyskutować z Doktorantem, czy synteza umożliwia usystematyzowanie

bogatego nauczania Ratzingera o świętości, czy też jest odwrotnie – usystematyzowanie

umożliwia dokonywanie syntezy. Jeżeli przez systematyzowanie rozumie się porządkowanie

czegoś według określonych zasad, tak aby tworzyło jakiś system, to przy takim założeniu

systematyzowanie leży u podstaw dysertacji. Doktorant zebrał bowiem rozproszone w Opera

omnia Ratzingera wątki dotyczące świętości i utworzył z nich system w postaci teologii

świętości. Jeżeli natomiast przez systematyzację rozumie się syntetyczny wykład wyników

badań, to wtedy systematyzacja jest ostatnim etapem metody teologicznej. Posługując się

metodą analizy, Doktorant ukazał zależności i związki zachodzące pomiędzy poszczególnymi

wypowiedziami Ratzingera i dzięki temu skonstruował logiczny ciąg wiodący do rozwiązania

postawionego problemu. Za pomocą zaś syntezy połączył różne wątki świętości w nową całość.

Można dyskutować, czy nie lepiej byłoby dokonać syntezy w osobnym rozdziale zamiast

dokonywać jej jakby na raty w podsumowaniach wieńczących poszczególne rozdziały.

Umożliwiłoby to wykład wyników badań dający teologiczny traktat o świętości. Taki wykład

umożliwiałby krytykę wyników badań. Ta krytyka wyników badań mogłaby się sprowadzić do

porównania ich z wynikami badań osiągniętymi przez innych teologów piszących o świętości.

Doktorant zdaje się klękać przed Ratzingerem i nie dostrzega teologii świętości u innych

autorów. Krytyka ukazałaby to, co jest oryginalnym wkładem Ratzingera do teologii świętości.

Język dysertacji jest precyzyjny, logiczny, jasny i przekonujący. Nie jest to naukowy

żargon, czyli język niezrozumiały, dziwny, pretensjonalny, korzystający z nadmiernej ilości

zdań podrzędnych, wielosłowia oraz nasycany neologizmami. Autor stosuje znaną zasadę

dotyczącą również języka prac naukowych: „Wszystko co da się powiedzieć, da się powiedzieć

prosto, a czego nie da się powiedzieć, o tym trzeba milczeć”.
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W sumie struktura dysertacji podporządkowana aktualnemu i oryginalnemu problemowi,

odpowiednio dobrana metoda oraz solidna baza bibliograficzna są gwarancją sukcesu badań

nad teologią świętości Ratzingera/Benedykta XVI.

2. Strona merytoryczna dysertacji

Można wskazać, co najmniej pięć osiągnięć dysertacji.

2.1. Doktorant rozwiązał postawiony problem. Tym rozwiązaniem jest traktat

o świętości. Ukazuje on takie aspekty świętości jak: miłość, proegzystencja,

naśladowanie Chrystusa. Traktat o świętości zbudowany na teologii

Ratzingera/Benedykta XVI jest znaczącym wkładem do teologii dogmatycznej.

2.2. Doktorant pokazał, że teologia świętości jest jakby skrzyżowaniem różnych

traktatów teologii dogmatycznej – od traktatu o Bogu jednym w Trójcy Osób

poprzez chrystologię, eklezjologię, charytologię, sakramentologię do eschatologii.

Podstawą teologii świętości jest więc dogmatyka. Bez niej teologia świętości

zawieszona jest w próżni, a mówienie o niej jest moralizatorstwem lub nawet

„laniem wody”, czyli mówieniem lub pisaniem dużo i płynnie, lecz mało treściwie

– jak to często bywa w teologii duchowości. Świętość zawsze jednak jest większa

od teologicznych ujęć, tak jak Deus semper maior.

2.3. Traktat o świętości jest szczególnie ważny dla antropologii teologicznej. Święci są

bowiem nauczycielami człowieczeństwa – w przeciwieństwie do kreowanych przez

ponowoczesność herosów będących wrakami człowieczeństwa. Święci mają coś

z „pierwotnej świętości” (por. prefacja o świętych dziewicach i zakonnikach)

i przyszłego przebóstwienia, które jest prawdziwą i najwyższą „humanizacją”

człowieka (por. Międzynarodowa Komisja Teologiczna, Teologia, chrystologia,

antropologia, I.E.4.). Nauczycielką człowieczeństwa jest np. prorokini z nad Renu,

św. Hildegarda z Bingen – teolożka, mistyczka, egzorcystka, kaznodziejka,

doradczyni i reformatorka.

2.4. Doktorant za pomocą formuły nigra sed formosa oddaje paradoks świętego

Kościoła, w którym są grzeszni ludzie. Jakby w duchu formuły chalcedońskiej nie

miesza świętości i grzeszności Kościoła, co czyni formuła „nieświęta świętość

Kościoła”, ale też ich nie oddziela. Unika w tym względzie dwóch skrajności:

montanizmu i manicheizmu. Montanizm jest poglądem o Kościele dla samych tylko

świętych, a eklezjologiczny manicheizm dostrzega w Kościele samych tylko
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przestępców, tak jak byłby on tworem boga zła. Święci dostrzegali grzech

w Kościele, nawet u ludzi noszących mitry. Czyni to zresztą sam Ratzinger,

przytaczając następującą anegdotę: „Napoleon miał kiedyś powiedzieć, że zmiecie

Kościół z powierzchni ziemi. Na co pewien kardynał odrzekł: Nawet nam nie udało

się tego dokonać” (Opera omnia XIII/2, s. 468). Krytyka noszących mitry jest

potrzebna, zwłaszcza tam, gdzie pojawia się kult biskupów, tak jakby było mało

świętych do czczenia. Kult biskupów rodzi bizantynizm, który alienuje ich z życia

Kościołów lokalnych.

2.5. Doktorant połączył świętość z prawdą i wolnością. Świętość jest „kąpielą prawdy”

(Opera omnia XIV/3, s. 1224). Z teologicznego punktu widzenia od Adama aż do

„przyjścia Pana naszego Jezusa Chrystusa” (2 Tes. 2, 1) trwa konflikt, za którym

stoi ojciec kłamstwa (J 8, 4), ale i Duch Prawdy (J 15, 28). Prawda to nie tyle coś,

ale to przede wszystkim Ktoś, czyli Jezus Chrystus – Wcielony Bóg. Prawda jest

więc zdecydowanie Kimś więcej niż podaniem faktów. Jest ona uosobiona

w Jezusie Chrystusie. On jest Prawdą (J 14, 6) i dlatego każdy, kto jest z prawdy,

słucha Jego głosu (J 18, 37). Święci są więc „z prawdy”. Ten aspekt świętości jest

aktualny w czasach relatywizmu, dla którego jedyną prawdą jest to, że nie ma

obiektywnej prawdy. Święty jest również człowiekiem, którego ku wolności

wyswobodził Chrystus. (por. Ga 5, 1). Święty – za Chrystusem – widzi wolność w

mówieniu Bogu „tak” i dlatego nie naśladuje Adama, który widział wolność

w mówieniu Bogu „nie”. Również ten aspekt świętości jest aktualny w czasach

absolutyzacji wolności, w czasach sprowadzających ją do dowolności

nieograniczonej nawet bytem człowieka.

Dla Georga Bernanosa „świętość jest przygodą, wręcz jedyną przygodą, jaka istnieje. Kto

to zrozumiał, ten dotarł do serca wiary katolickiej”. Dla Doktoranta świętość stała się

teologiczną przygodą, dzięki której dotarł do serca katolickiej dogmatyki. Ukazał bowiem, że

teologia świętości jest syntezą traktatów teologii dogmatycznej.

3. Pytania do dyskusji

Lektura ciekawej dysertacji rodzi pytania do akademickiej dyskusji, a nie do podważania

osiągnięć dysertacji.
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3.1. Przez niepokalane poczęcie Maria stała się Panahagią, czyli całą świętą. Czy ta jej

świętość – będąca wynikiem niepokalanego poczęcia – wzrastała jeszcze dzięki jej

współpracy z łaską?

3.2. Johann Auer w V tomie Kleine Katholische Dogmatik, redagowanej wspólnie

z Ratzingerem, pisze o związku usprawiedliwienia z uświęceniem. (Die Lehre von

der heiligmachenden Gnade, 3. Abschnitt). Czy Ratzinger pogłębia związek

usprawiedliwienia ze świętością?

3.3. Do serca teologii dogmatycznej dochodzi się nie tylko na drodze poznania

wyrażonego pojęciami, lecz również na drodze osobowego zjednoczenia z Bogiem

będącego doświadczeniem świętych. Czy doświadczenie świętych było również

inspiracją dla teologii Ratzingera?

Wniosek

Dysertacja mgr-lic. Aleksandra Sosnowskiego jest studium aktualnym, oryginalnym,

a przede wszystkim wnoszącym wkład do teologii dogmatycznej. Dysertacja świadczy

o wielkiej wiedzy Doktoranta z zakresu teologii dogmatycznej. Jest ona również świadectwem

umiejętności prowadzenia badań naukowych. Dysertacja spełnia więc trzy ustawowo określone

wymagania: twórczy wkład do danej dyscypliny naukowej poprzez rozwiązanie oryginalnego

problemu, znaczne poszerzenie wiedzy Doktoranta i umiejętności prowadzenia badań

naukowych. W oparciu o spełnienie przez Doktoranta tych trzech ustawowych wymagań

składam wniosek o dalsze kontynuowanie przewodu doktorskiego.

Bogdan Ferdek

Wrocław, 28 lutego 2021 r. prof. dr hab. Bogdan Ferdek

Papieski Wydział Teologiczny we Wrocławiu